
Malgrado il dinamismo del nostro
tessuto produttivo l’export della
provincia di Cuneo nel 2020 ha
risentito degli effetti negativi della
pandemia da Covid-19. I risultati
degli scambi internazionali vanno letti
alla luce delle difficoltà di
collegamento e di trasporto a livello
mondiale e delle restrizioni messe in
campo dalle principali economie per
contrastare il diffondersi
dell’emergenza sanitaria. La caduta di
produzione e della domanda hanno
quindi penalizzato molti Paesi e
rallentato le dinamiche del commercio
estero.

Nel 2020 le esportazioni cuneesi di
merci hanno raggiunto il valore di 7
miliardi 870 milioni di euro
registrando una flessione del 6,9%
rispetto al 2019 dato peraltro migliore
rispetto a quello regionale (-12,7%) e
nazionale (-9,7%). La pesante
contrazione dell’export nazionale
deriva da flessioni registrate in tutte
le Regioni italiane eccetto il Molise e
per i 2/3 è frutto del consistente calo
delle 4 principali Regioni esportatrici
(Piemonte -12,7%, Lombardia -10,6%,
Emilia-Romagna e Veneto -8,2% per
entrambe).
Prendendo in esame le singole
performance trimestrali si
osservano risultati negativi nei
primi tre trimestri dell’anno
(rispettivamente -4,2% nel primo,
-25,2% nel secondo e -3,0% nel terzo)
che l’inversione di rotta registrata
nel IV trimestre (+2,9%) non è
riuscita a compensare.
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Il valore delle importazioni di merci
è pari a 4,2 miliardi di euro, in
diminuzione rispetto all’anno
precedente (-5,4%).
Il saldo della bilancia commerciale
per la provincia di Cuneo resta
positivo e pari a 3,6 miliardi di
euro, risultato meno favorevole
rispetto a quanto realizzato nel 2019
(4 miliardi di euro).

Per quanto concerne i mercati di
sbocco, il bacino dell’Ue-27 post
Brexit* assorbe il 62,4% delle
vendite all’estero e si conferma,
anche per il 2020, l’area di
destinazione principale delle
esportazioni cuneesi. Ai mercati
situati al di fuori dell’area
comunitaria è destinato il restante
37,6%. Entrambi i bacini chiudono
con una variazione tendenziale
negativa, rispettivamente pari al
-10,4% per i mercati comunitari e
del -0,5% per i restanti Paesi.

*L’Accordo di recesso del Regno Unito dalla
UE è entrato in vigore il 1° febbraio 2020.
A partire da tale data, il Regno Unito è
diventato uno Stato terzo. Le serie storiche
per le due nuove aree Ue-27 ed extra Ue-27
sono state ricostruite per rendere coerenti i
confronti temporali.
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Dall’analisi per Paese emerge come la
contrazione delle vendite all’estero
della Granda abbia riguardato tutti i
Paesi continentali più significativi:
nella fattispecie si registra un segno
negativo verso Francia (-9,9%),
Germania (-8,4%), Spagna (-19,3%) e
Polonia (-15,8%).

Al di fuori dei confini dell’Unione
europea, Stati Uniti e Regno Unito
rappresentano le prime due
destinazioni delle merci locali,
rispettivamente con una quota del
7,1% e 5,7%, seguite dalla Svizzera. Il
dato più sorprendente è quello degli
Stati Uniti dove le imprese cuneesi
hanno incrementato le vendite del
+12,6%, mentre si è registrata una
flessione dell’8,6% verso il Regno
Unito e del 3,9% verso la Svizzera.

R A P P O R T O  C U N E O  2 0 2 1

C O M M E R C I O  E S T E R O

131



2018 2019 2020 Var.% 20/19

Alessandria 4.018.664.497 3.649.614.884 2.790.935.757 -23,5%

Asti 1.425.005.503 1.322.555.046 1.084.794.701 -18,0%

Biella 1.389.258.684 1.258.660.587 940.745.800 -25,3%

Cuneo 4.255.849.998 4.447.678.780 4.208.026.661 -5,4%

Novara 2.945.303.242 2.703.512.860 2.538.169.145 -6,1%

Torino 18.080.199.593 17.044.142.024 14.786.294.428 -13,2%

Verbano C.O. 502.148.198 483.372.783 406.991.876 -15,8%

Vercelli 1.347.821.945 1.314.700.517 1.090.425.427 -17,1%

Piemonte 33.964.251.660 32.224.237.481 27.846.383.795 -13,6%

Import-export in Piemonte per provincia. Anni 2018-2020 (dati in euro) e var. % 2020/2019

TERRITORIO
importazioni

Piemonte 33.964.251.660 32.224.237.481 27.846.383.795 -13,6%

Nord-Ovest 179.225.892.077 177.514.316.057 155.561.196.314 -12,4%

Italia 426.045.675.802 424.236.226.652 369.969.407.829 -12,8%

2018 2019 2020 Var.% 20/19

Alessandria 6.841.689.289 6.380.416.560 4.822.286.820 -24,4%

Asti 3.341.319.693 3.050.584.249 2.708.608.314 -11,2%

Biella 1.971.279.668 1.879.805.596 1.414.809.555 -24,7%

Cuneo 8.095.345.962 8.453.122.946 7.870.709.104 -6,9%

Novara 5.213.828.320 5.236.662.096 4.777.376.724 -8,8%

Torino 19.659.411.243 18.646.454.597 16.453.480.372 -11,8%

Verbano C.O. 719.335.445 660.904.891 593.517.876 -10,2%

Vercelli 2.436.090.926 2.595.289.270 2.309.748.956 -11,0%

Piemonte 48.278.300.546 46.903.240.205 40.950.537.721 -12,7%

Nord-Ovest 183.814.492.657 182.195.664.152 162.587.221.984 -10,8%

Italia 465.325.415.456 480.352.083.928 433.559.307.028 -9,7%

TERRITORIO
esportazioni

Italia 465.325.415.456 480.352.083.928 433.559.307.028 -9,7%

Fonte: Elaborazione Camera di commercio di Cuneo  su dati Istat.

I dati relativi a import - export anno 2020 sono provvisori
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Fonte: Elaborazione Camera di commercio di Cuneo su dati Istat

import export import export

I trimestre 1.043.496.636 2.070.850.429 1.116.134.028 1.984.143.969 7,0% -4,2%

II trimestre 1.128.628.819 1.967.635.839 840.982.845 1.471.857.042 -25,5% -25,2%

(*) L’Accordo di recesso del Regno Unito dalla UE è entrato in vigore il 1° febbraio 2020. A partire da tale data, il Regno Unito è 
diventato uno Stato terzo. Le serie storiche per le due nuove aree Ue-27 ed extra Ue-27 sono state ricostruite per rendere coerenti i 
confronti temporali.

Import-export in provincia di Cuneo per trimestre (dati in euro)
Anni 2019-2020 e variazione % trimestrale

provincia di 
Cuneo

2019 2020 var.% 
import

var.%
export

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 

Extra Ue27 post Brexit (*) 2.044 2.261 2.543 2.474 2.609 2.797 2.588 2.793 2.857 2.974 2.960

Ue27 post Brexit (*) 3.816 4.160 4.046 4.033 4.408 4.269 4.376 4.897 5.239 5.480 4.911

0%

10%

20%

II trimestre 1.128.628.819 1.967.635.839 840.982.845 1.471.857.042 -25,5% -25,2%

III trimestre 1.097.010.898 2.146.111.113 1.090.409.273 2.081.423.934 -0,6% -3,0%

IV trimestre 1.178.542.427 2.268.525.565 1.160.500.515 2.333.284.159 -1,5% 2,9%

Fonte: Elaborazione  Camera di commercio di Cuneo su dati Istat
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import export import export

831.319.956 1.644.662.604 802.278.694 1.482.021.079

609.157.499 1.333.086.190 490.885.801 1.220.564.480

283.599.776 542.091.002 234.646.031 437.392.079

258.312.137 408.177.414 242.711.294 343.768.854

198.303.837 280.326.804 193.160.252 269.425.237

250.722.491 162.958.730 252.118.136 146.151.229

67.068.709 167.487.255 54.929.468 143.849.972

120.130.685 127.353.965 93.380.533 125.291.198

58.942.849 88.205.958 64.725.455 82.843.949

42.338.507 84.243.962 42.536.983 78.111.978

15.562.241 96.302.240 13.522.092 77.893.576

19.661.661 77.008.716 19.490.144 73.460.964

78.991.301 77.906.247 91.750.694 72.692.499

21.037.627 78.808.056 14.438.635 72.225.118

39.824.237 71.519.256 32.099.777 69.700.023

45.258.849 37.207.493 47.907.647 34.330.755

18.981.822 29.517.164 14.164.913 30.710.590

4.542.492 24.870.169 5.535.642 25.609.533

81.436.185 25.083.997 82.799.721 25.584.605

7.427.724 38.073.681 12.171.421 25.094.247

24.084.734 22.037.853 20.448.542 19.133.394

4.746.526 15.062.500 8.223.281 13.961.745

7.761.367 16.444.922 3.867.522 11.829.605

562.198 5.443.234 741.873 10.294.713

1.166.787 11.605.366 1.211.448 10.056.538

2.469.603 11.019.328 801.062 6.288.595

0 2.991.590 0 2.609.257

5.465 20.348 34.562 92.120

3.093.417.265 5.479.516.044 2.840.581.623 4.910.987.932

4.447.678.780 8.453.122.946 4.208.026.661 7.870.709.104

Totale Ue-27 Post Brexit

MONDO

Fonte: Elaborazione Camera di commercio di Cuneo su dati Istat.
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Fonte: Elaborazione Camera di commercio di Cuneo su dati Istat
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import export import export

Stati Uniti 50.235.419 497.795.454 48.575.091 560.591.904

Regno Unito 78.039.991 493.256.023 79.444.447 450.918.833

Svizzera 28.142.855 152.061.432 25.556.089 146.144.494

Russia 14.276.035 124.994.736 9.598.077 134.103.158

Canada 3.866.384 120.396.300 40.971.976 131.630.294

Cina 326.518.119 140.530.702 320.328.327 131.096.721

Turchia 224.773.450 104.975.614 266.901.059 92.304.110

Arabia Saudita 25.406 89.683.977 9.640 86.742.718

Interscambio commerciale della provincia di Cuneo con i Paesi extra Ue-27 Post Brexit 
(i primi 25, dati in euro)
Anni 2019-2020

PAESE
2019 2020

Arabia Saudita 25.406 89.683.977 9.640 86.742.718

Australia 2.323.091 77.662.661 843.109 84.206.550

Giappone 16.437.816 60.495.370 13.778.401 66.575.748

Israele 8.617.163 56.540.801 7.081.291 63.755.296

Hong Kong 238.069 68.790.768 1.666.117 63.721.522

Brasile 5.134.093 61.118.536 1.476.319 61.941.605

Messico 4.021.116 66.744.104 1.418.389 58.211.433

Norvegia 6.881.467 45.475.020 3.319.730 56.466.253

India 69.500.675 65.244.147 72.743.553 56.184.082

Corea del Sud 28.805.941 42.864.933 17.169.399 55.321.411

Ucraina 26.954.689 42.521.058 12.519.788 45.776.071

Egitto 10.534.771 37.500.370 8.430.772 42.229.109

Emirati Arabi Uniti 233.353 45.237.477 269.739 40.210.335

Marocco 13.057.651 41.378.866 11.726.967 36.962.479

Taiwan 12.331.211 24.599.649 14.897.087 32.176.128

Irlanda 18.981.822 29.517.164 14.164.913 30.710.590

Singapore 1.702.924 38.928.523 1.321.939 30.389.325

Tailandia 10.213.927 25.526.842 13.297.592 23.924.478

Altri Paesi extra Ue-27 Post 
Brexit

392.414.077 419.766.375 379.935.227 377.426.525

Totale extra Ue-27 Post 
Brexit 1.354.261.515 2.973.606.902 1.367.445.038 2.959.721.172

MONDO 4.447.678.780 8.453.122.946 4.208.026.661 7.870.709.104

Fonte: Elaborazione Camera di commercio di Cuneo  su dati Istat.
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 Fonte: Elaborazione Camera di commercio di Cuneo su dati Istat
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 Fonte: Elaborazione Camera di commercio di Cuneo su dati Istat
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import export import export

PRODOTTI DELL'AGRICOLTURA, DELLA SILVICOLTURA E DELLA PESCA 707.500.661 383.136.813 745.039.669 419.618.336

PRODOTTI DELL'ESTRAZIONE DI MINERALI DA CAVE E MINIERE 52.965.283 9.744.672 27.172.995 8.900.755

PRODOTTI DELLE ATTIVITA' MANIFATTURIERE 3.634.445.458 8.026.839.801 3.355.230.765 7.389.361.254
  Prodotti alimentari, bevande e tabacco 687.371.433 2.904.752.335 755.069.147 2.947.064.897
  Prodotti tessili, abbigliamento, pelli e accessori 257.957.273 211.056.797 229.842.073 170.755.524
  Legno e prodotti in legno; carta e stampa 235.269.196 292.231.490 189.614.171 189.367.661
  Coke e prodotti petroliferi raffinati 15.910.967 5.515.360 12.745.521 6.684.111
  Sostanze e prodotti chimici 379.806.024 283.243.415 304.524.791 289.360.225
  Articoli farmaceutici, chimico-medicinali e botanici 17.677.678 6.348.880 14.304.123 7.860.476

Interscambio commerciale cuneese per prodotti (dati in euro)  Anni 2019-2020

MERCE
2019 2020

  Articoli farmaceutici, chimico-medicinali e botanici 17.677.678 6.348.880 14.304.123 7.860.476
  Articoli in gomma e materie plastiche, altri prodotti della 
  lavorazione di minerali non metalliferi

414.369.247 1.056.170.664 363.025.233 956.754.791

  Metalli di base e prodotti in metallo, esclusi macchine e impianti 182.955.896 334.596.389 172.306.071 259.271.400
  Computer, apparecchi elettronici e ottici 69.174.876 27.186.287 59.808.905 28.825.277
  Apparecchi elettrici 101.832.771 162.057.967 112.121.651 144.112.232
  Macchinari ed apparecchi n.c.a. 540.458.522 1.110.719.539 454.896.398 999.917.897
  Mezzi di trasporto 596.437.852 1.539.144.436 567.531.629 1.316.835.377
  Prodotti delle altre attività manifatturiere 135.223.723 93.816.242 119.441.052 72.551.386
PRODOTTI DELLE ATTIVITA' DI TRATTAMENTO E RISANAMENTO DEI 
RIFIUTI 37.390.523 8.248.252 30.764.871 5.122.344

PRODOTTI DELLE ATTIVITA' DEI SERVIZI DI INFORMAZIONE E 
COMUNICAZIONE 2.375.831 8.246.476 3.059.975 6.473.363

PRODOTTI DELLE ATTIVITA' PROFESSIONALI, SCIENTIFICHE E 
TECNICHE 419 291.064 180 234.709

PRODOTTI DELLE ATTIVITA' ARTISTICHE, SPORTIVE, DI 
INTRATTENIMENTO E DIVERTIMENTO 3.903.791 551.752 1.959.675 221.743

MERCI DICHIARATE COME PROVVISTE DI BORDO, MERCI NAZIONALI DI 
RITORNO E RESPINTE, MERCI VARIE 9.096.814 16.064.116 44.798.531 40.776.600
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2019 2020

Prodotti dell'agricoltura, della 
silvicoltura ed della pesca 383.136.813 419.618.336 9,5%

Prodotti di colture agricole non permanenti 12.239.637 9.895.485 -19,2%

Prodotti di colture permanenti 356.191.084 395.989.668 11,2%

Piante vive 1.990.902 2.664.848 33,9%

Animali vivi e prodotti di origine animale 5.401.289 5.337.106 -1,2%

Piante forestali e altri prodotti della 
silvicoltura 384.292 417.667 8,7%

Legno grezzo 6.649.201 4.978.776 -25,1%

Prodotti vegetali di bosco non legnosi 252.713 295.859 17,1%

Prodotti dell'agricoltura e silvicoltura, agroalimentari e bevande

Merce
Export

Var%

Prodotti vegetali di bosco non legnosi 252.713 295.859 17,1%

Pesci e altri prodotti della pesca; prodotti 
dell'acquacoltura 27.695 38.927 40,6%

Prodotti alimentari 1.878.552.074 1.863.893.046 -0,8%

Carne lavorata e conservata e prodotti a 
base di carne 78.631.829 70.377.036 -10,5%

Pesce, crostacei e molluschi lavorati e 
conservati 719.433 758.933 5,5%

Frutta e ortaggi lavorati e conservati 45.526.005 43.634.158 -4,2%

Oli e grassi vegetali e animali 116.970.756 128.019.057 9,4%

Prodotti delle industrie lattiero-casearie 93.163.711 81.244.124 -12,8%

Prodotti della lavorazione di granaglie, 
amidi e prodotti amidacei 76.660.103 69.707.392 -9,1%

Prodotti da forno e farinacei 263.747.416 287.338.386 8,9%

Altri prodotti alimentari 1.140.797.360 1.099.717.442 -3,6%

Prodotti per l'alimentazione degli animali 62.335.461 83.096.518 33,3%

Bevande 1.026.200.261 1.083.167.678 5,6%Bevande 1.026.200.261 1.083.167.678 5,6%

Fonte: Elaborazione Camera di commercio di Cuneo su dati Istat
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Fonte: Elaborazione Camera di commercio di Cuneo su dati Istat

Fonte: Elaborazione Camera di commercio di Cuneo su dati Istat
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PAESI Export 2019 Export 2020

Francia 522.734.815 477.112.794

Germania 374.096.508 375.077.206

Stati Uniti 281.947.432 336.633.508

Regno Unito 229.148.101 223.423.647

Belgio 111.643.746 126.260.975

Spagna 109.211.784 99.672.885

Polonia 91.444.842 93.242.867

Svizzera 69.516.053 72.978.725

Russia 67.078.637 68.228.912

Graduatoria dei primi 20 Paesi di destinazione delle esportazioni cuneesi di Prodotti 
alimentari, bevande e tabacco
Anni 2019-2020 (dati in euro) 

Canada 50.009.479 59.083.607

Australia 43.240.708 52.354.470

Austria 51.331.973 51.912.934

Paesi Bassi 64.484.507 51.229.576

Arabia Saudita 48.451.624 50.210.355

Israele 38.783.329 46.382.516

Hong Kong 46.514.399 43.128.361

Grecia 51.258.103 43.013.088

Norvegia 25.708.506 38.426.347

Repubblica Ceca 31.670.220 31.881.958

Svezia 24.395.224 30.575.552

Altri paesi 572.082.345 576.234.614

Mondo 2.904.752.335 2.947.064.897

Fonte: Elaborazione Camera di commercio di Cuneo su dati Istat.
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PAESI Export 2019 Export 2020

Germania 375.615.277 320.333.900

Francia 308.276.324 287.483.812

Regno Unito 114.143.137 97.508.236

Spagna 106.428.422 71.237.032

Polonia 72.048.214 67.005.837

Stati Uniti 52.892.237 60.390.079

Repubblica Ceca 74.763.225 59.269.438

Belgio 42.842.590 39.768.012

Austria 36.916.786 34.575.093

Canada 26.878.019 30.850.124

Graduatoria dei primi 20 Paesi di destinazione delle esportazioni cuneesi di Mezzi di 
trasporto
Anni 2019-2020 (dati in euro)

Canada 26.878.019 30.850.124

Slovacchia 37.668.586 25.699.229

Portogallo 29.566.630 21.556.653

Messico 23.416.497 18.078.683

Svezia 21.695.804 15.936.826

Svizzera 17.749.923 14.117.384

Cina 20.729.495 12.225.753

Romania 14.290.706 10.326.563

Turchia 15.695.409 9.984.505

Paesi Bassi 10.937.193 9.863.572

Australia 9.434.605 9.809.175

Altri paesi 241.298.494 198.323.707

Mondo 1.539.144.436 1.316.835.377

Fonte: Elaborazione Camera di commercio di Cuneo su dati Istat.  
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PAESI Export 2019 Export 2020

Francia 136.956.353 140.102.400

Germania 113.083.677 104.089.990

Stati Uniti 96.706.054 96.509.192

Polonia 100.897.494 54.896.164

Russia 26.095.960 34.644.247

Cina 40.859.040 34.524.619

Spagna 43.262.634 30.213.378

Belgio 40.331.444 29.309.058

Turchia 36.065.018 28.092.751

Regno Unito 29.191.661 23.899.439

Giappone 13.191.079 21.990.340

India 19.554.694 20.446.108

Messico 18.737.390 19.517.954

Canada 17.582.721 17.304.050

Svizzera 20.035.896 16.319.804

Paesi Bassi 20.774.085 16.092.058

Corea del Sud 6.819.498 15.414.393

Romania 11.597.679 13.818.972

Arabia Saudita 7.565.822 13.386.108

Austria 10.764.882 12.928.054

Altri Paesi 300.646.458 256.418.818

Mondo 1.110.719.539 999.917.897

Graduatoria dei primi 20 Paesi di destinazione delle esportazioni cuneesi di Macchinari e 
apparecchi n.c.a.
Anni 2019-2020 (dati in euro)

Fonte: Elaborazione Camera di commercio di Cuneo su dati Istat.
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Macchinari e apparecchi n.c.a.

Mezzi di trasporto

Altri prodotti

Totale Francia 

Macchinari e apparecchi n.c.a.

Mezzi di trasporto

Altri prodotti

Totale Germania

Fonte: Elaborazione Camera di commercio di Cuneo su dati Istat

Prodotti 
dell'agricoltura, della 

silvicoltura e della 
pesca
3,9%

Prodotti alimentari, 
bevande e tabacco

32,2%

Legno e prodotti in 
legno; carta e stampa

3,7%

Articoli in gomma e 
materie plastiche, altri 

prodotti della 
lavorazione di minerali 

non metalliferi
16,2%

Macchinari e 
apparecchi n.c.a.

9,5%

Mezzi di trasporto
19,4%

Metalli di base e 
prodotti in metallo

4,9%
Altri prodotti

10,2%

Composizione esportazioni cuneesi verso la Francia

Anno 2020

Export Francia 

€ 1.482.021.079

Prodotti dell'agricoltura, 
della silvicoltura e della pesca

6,9%

Prodotti alimentari, 
bevande e tabacco

22,8%

Legno e prodotti in 
legno; carta e stampa

3,2%
Articoli in gomma e materie plastiche, 

altri prodotti della lavorazione di 
minerali non metalliferi

26,0%

Metalli di base e 
prodotti in metallo, 
esclusi macchine e 

impianti
8,4%

Macchinari e 
apparecchi n.c.a.

6,9%

Mezzi di trasporto
16,3%

Altri prodotti 
9,5%

Composizione esportazioni cuneesi verso la Spagna

Anno 2020

Export Spagna

€ 437.392.079

Prodotti 
dell'agricoltura, della 

silvicoltura e della 
pesca
8,9%

Prodotti alimentari, 
bevande e tabacco

30,7%

Legno e prodotti in 
legno; carta e stampa

2,2%

Prodotti tessili, 
abbigliamento, pelli e 

accessori
3,7%

Articoli in gomma e 
materie plastiche, altri 

prodotti della 
lavorazione di minerali 

non metalliferi
11,6%

Macchinari e 
apparecchi n.c.a.

8,5%
Mezzi di trasporto

26,2%

Altri prodotti
8,2%

Composizione esportazioni cuneesi verso la Germania

Anno 2020

Export Germania

€ 1.220.564.480
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Apparecchi elettrici

Macchinari e apparecchi n.c.a.

Mezzi di trasporto

Altri prodotti

Totale Usa

Macchinari e apparecchi n.c.a.

Mezzi di trasporto

Altri prodotti 

Totale Regno Unito

Fonte: Elaborazione Camera di commercio di Cuneo su dati Istat

Prodotti alimentari, 
bevande e tabacco

60,0%

Articoli in gomma e 
materie plastiche, 
altri prodotti della 

lavorazione di 
minerali non 
metalliferi

5,2%

Apparecchi elettrici
2,0%

Macchinari e 
apparecchi n.c.a.

17,2%

Mezzi di trasporto
10,8%

Altri prodotti
4,8%

Composizione esportazioni cuneesi verso gli Stati Uniti

Anno 2020

Export USA 

€ 560.591.904

Prodotti alimentari, 

bevande e tabacco
49,9%

Articoli in gomma e 

materie plastiche, 

altri prodotti della 

lavorazione di 
minerali non 

metalliferi

9,8%

Metalli di base e 

prodotti in metallo
2,9%

Macchinari 

e 
apparecchi 

n.c.a.

11,2%

Mezzi di 

trasporto

9,7%

Altri prodotti

16,5%

Composizione esportazioni cuneesi verso la Svizzera

Anno 2020

Export Svizzera

€ 146.144.494

Prodotti 
dell'agricoltura, della 

silvicoltura e della 
pesca
3,5%

Prodotti alimentari, 
bevande e tabacco

49,5%

Legno e prodotti in 
legno; carta e stampa

2,8%

Articoli in gomma e 
materie plastiche, 
altri prodotti della 

lavorazione di 
minerali non 
metalliferi

9,8%

Macchinari e 
apparecchi n.c.a.

5,3%

Mezzi di trasporto
21,6%

Altri prodotti 
7,5%

Composizione esportazioni cuneesi verso il Regno Unito

Anno 2020

Export 

Regno Unito 

€ 450.918.833
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